
PROVINCIA RlEGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. dei 24MRG.2011

OGGETTO: Richiesta [diverso utillzz^ quota parte mutuo pos.n.4521218 per la realizzazione
di lavori urgenti di M.S. sulle SS.PP..

L'anno duemilaundici, giorno dc\e di HA 6^ nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguiiD ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO £j

TERRANOVA A/O

BIS1GNANO Si

Dott. Antonino

Dott. Michele
CA /Ih e LO

Dott. PTS

2. Assessore

3. Assessore

4. Assessore

5. Assessore

6. Assessore

7. Assessore

8. Assessore

9. Assessore

I 0. Assessore

1 1 . Assessore Sig. Giuseppe

12. Assessore Dott. Salvatore

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

A/O

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Pasquale

Prof.. Giuseppe

Dott. Maria Rosaria

Dott. Maria

Assume la Presidenza

FICHE RA

CATALFAMO

MONE A

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

SCHEMBRI

D'AGOSTINO

VENTI MIGLIA

. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

ÌJ

A/O

Partecipa il Segretario Generale m Doti. Giuseppe SPADARO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23 dicembre 2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio Dirigenziale finanziario; Sentita la Dott.ssa Ca labrò che fornisce le
necessarie d e l u c i d a z i o n i e produce copia de l le note prot.n.1728 del 6 .5 .11 ,n .1583/RaqGen
del 10.5.11 e n .1259/U.Loc del 13.5.11, che vengono a l legate al presente atto.

Ritenuto di provvedere in merito;

Si a l lon tana d a l l ' a u l a per impegni sopraggiunt i l ' A s s . M . D 'Agos t ino . (Presen t i n . 1 0 ) .
Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

,.._nfe . Giovanni CesareFUCEVUTO

che la presente delibera sia diciarate
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
della L.R. 44/91. _,. t.
IA niUHTA PROVINCIALE in unanimità di voti
diptera la presenta delibera immedia temente



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

II Dipartimento - 1 U.D. - Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. A.Calabrò
IV Dipartimento - II U.D. - Responsabile dell 'Uff. Dirigenziale Ing. B. Sidoti Finto

.
OGGETTO: Richiesta (diverso Utilizzò) quota parte mutuo pos.n.452 1218 per la

realizzazione di lavori urgenti di m.s. sulle SS.PP..

PROPOSTA

PREMESSO che con nota, prot.n.l728/4°/2 ' del 6/5 u.s. il Dirigente del Dipartimento,
Ing. B. Sidoti Pinto, ha manifestato l'esigenza di reperire le risorse atte a realizzare
lavori urgenti di M.S. sulle Strade Provinciali, richiedendo a tal fine l'utilizzo di
eventuali economie derivanti da mutui in precedenza contratti;

CHE con nota n. 1259/U.Loc. del 13/05/2011, a firma congiunta dei Dirigenti dei
Dipartimenti I e II, vengono rese disponibili sul mutuo pos.4521218 ("Acquisizione
immobile sede dell'ITC "Florena" di S.Agita Militello), per canoni già corrisposti a
decurtazione del prezzo d'acquisto, in esecuzione della Deliberazione n.263 del
25/06/2010, somme bastevoli al finanziamento dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che il fine che si intende perseguire risulta compatibile con le attività
finanziagli dalla Cassa DD.PP., trattandosi ci spesa per investimenti;

CHE i lavori da realizzare risultano già previsti nel Programma Triennale delle OO.PP,
giusta attestazione del Dirigente competente espressa con la sopracitata nota;

RITENUTO che tra i residui del Bilancio 2011 risulta riportato al codice 50300011 di
Entrata e al codice 2010501 7496 di Spesa l'importo relativo al mutuo pos. n. 4521218
pari a €7.484.224,95;



VISTI i progetti redatti dall'Ufficio Tecnico Provinciale per complessivi € 630.000,00
da finanziare con i fondi derivanti dal diverso utilizzo di quota parte del mutuo
anzidetto, assunto per l'acquisto del locale da destinare a ITC e G. di S.Agata Militello;

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

RICHIEDERE alla Cassa DD.PP. r autorizzazione (aT^ìverso utilizzo] della somma
complessiva di € 630.000,00, quale quota parte, derivante da economie, del mutuo
pos.n. 452121 8, per la realizzazione dei progetti, allegati alla presente quale parte
integrante, per i lavori urgenti di M.S. da eseguire sulle SS.PP.;
DARE atto che, ottenuto il relativo nulla osta dell'Ente finanziatore, si intenderanno
invariate le condizioni originarie di ammortamento del mutuo;
CONFERIRE al Dirigente dell'Ufficio finanziario mandato a porre in essere gli atti
consequenziali di propria competenza;
CONFERIRE, ad avvenuta autorizzazione da parte della Cassa DD.PP., all'Ing.B.Sidoti
Pinto, Dirigente del IV Dip., II U.D., mandato a porre in essere tutti gli atti di propria
competenza.

Allegati:
»t* Progetti approvati con pareri nn. 17. 18. 19/2011

II Dirigente IV Dip. II U.D. Il Dirigente II/ip.,1 U.D.
(Ing. B. Sidoti Pinto) (Dott. Ay

Viste: l'Assessore/Il Presidente



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23.12.2000. n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2 4 MAG. 2011
IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

vddì
IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.to Dry Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to Doti. Michele FHSIGM

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Comm. Don. Giuseppe SPADARO

11 presente atto è stato affìsso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al
Con n. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO L'ADDETTO

F.to F.to

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia.
C E R T I F I C A 29MBG.2011

Che la presente deliberazione ^ pubblicata eli'Albo di questa Provincia il giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

sono stati prodotti, all'Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al
3° comma dell'ari. 4 della legge 5-7.1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma ^^ dell'ari.

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
^^ c ^\ ?. » ,fs. .*-v ^ .**. ,

della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive mooiticne.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì Z A ilnG. 2011

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

2 5 MAS. 2011
Messina, dalla Residenza Provinciale, addi GRETARIO GENERALE

LF.R.U(CT)vC P.O.
ìig.ra RifrffEÙUS



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - 2° DISTRETTO- VIABILITÀ'

AH. NC

Risposta a nota N°

del.........................

OGGETTO: RICfflESTA REPERIMENTO RISORSE

PROVINCÌA REGIONALE DI MESSINA
RAGIONERIA GENERALE

DEL 0&/ Off 104

AL DIRIGENTE DEL 2° DIP. - 1 U.D.
2 U.O "Ufficio Mutui e Statistica Finanziaria"

Per i seguenti lavori, già previsti nel Programma Triennale, si chiede di

reperire le risorse all'interno di residui o di economie derivanti da mutui contratti

in precedenza:

1. LAVORI URGENTI PER IL COMPLETAMENTO DEL MARCIAPIEDE
SULLA S.P. 147/bis DEL LUNGOMARE A. DORIA IN CAPO D'ORLANDO
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 140.000,00.

2. LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E
DELLA S.P. 148 DELLA PIANA DI CAPO D'ORLANDO PER L'IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 245.000,00.

3 LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E
DELLA S.P. 148/C DELLA TRAZZERA MARINA DI CAPO D'ORLANDO
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 245.000,00.

IL DIRIGENTE
ING. B. SIDOTI PINTO

L -—^



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV Dipartimento

Coordinamento Piano Strade - Viabilità II Distretto

N. 17 Messina, 12/05/2011

Oggetto: Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148 della Piana di Capo
D'Orlando. Progetto esecutivo.
Approvazione in linea tecnica, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le
norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

PREMESSO

Che il progetto in argomento è stato redatto in data 11 maggio 2011 dall'ing. Antonino Sciutteri e
dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, per
l'importo complessivo di 6 245.000,00, di cui € 189.557,40 per lavori a base d'asta, € 5.862,60 per
oneri per la sicurezza ed € 49.580,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata
con le norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii., è del responsabile del procedimento.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 11 maggio 2011 dall'ing. Antonino
Sciutteri e dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella,
per l'importo complessivo di € 245.000,00, così ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta € 189.557,40
oneri irriducibili per sicurezza € 5.862.60
totale € 195.420,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 20% sui lavori '€ 39.084,00
2) Spese tecniche 2% € 3.908,40
3) Assicurazione obbligatoria € 195,42
4) Oneri discarica € 4.500,00
5) Imprevisti e prove sui materiali € 1.892,18

sommano € 49.580,00 € 49.580.00
Importo complessivo €245.000,00



CONSIDERATO

che, come riportato nella relazione tecnica, l'esecuzione delle opere previste nel presente progetto
permetteranno il transito in sicurezza e la piena agibilità della S.P. 148 della Piana di Capo
D'Orlando

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i prezzi applicati sono tratti dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e, in mancanza, desunti da
regolari analisi.

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO

che il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento,
competente per l'approvazione in linea tecnica dei progetti, ai sensi dell'art. 7 bis della L.
n° 109/1994, nel testo coordinato con la L. R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

E' DEL PARERE

che il progetto esecutivo "Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148 della
Piana di Capo D'Orlando" redatto in data 11 maggio 2011 dall'ing. Antonino Sciutteri e dai geomm.
Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, sia meritevole di
approvazione per l'importo complessivo di € 245.000,00 secondo il quadro economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Benedetto Sidoti Pinto



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV Dipartimento

Coordinamento Piano Strade - Viabilità II Distretto

N. 18 Messina, 12/05/2011

Oggetto: Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148/C della Trazzera Marina
di Capo D'Orlando. Progetto esecutivo.
Approvazione in linea tecnica, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le
norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

PREMESSO

Che il progetto in argomento è stato redatto in data 11 maggio 2011 dall'mg. Antonino Sciutteri e
dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, per
l'importo complessivo di € 245.000,00, di cui € 191.701,10 per lavori a base d'asta, € 5.928,90 per
oneri per la sicurezza ed € 47.370,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata
con le norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii., è del responsabile del procedimento.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 11 maggio 2011 dall'ing. Antonino
Sciutteri e dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella,
per l'importo complessivo di € 245.000,00, così ripartito:

A) Importo lavori:
a base d'asta € 191.701,10
oneri irriducibili per sicurezza € 5.928,90
totale € 197.630,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 20% sui lavori € 39.526,00
2) Spese tecniche 2% € 3.952,60

3) Assicurazione obbligatoria € 197,63
4) Oneri discarica € 1.800,00
5) Imprevisti e prove sui materiali € 1.893,77

sommano € 47.370,00 € 47.370.00

Importo complessivo € 245.000,00



CONSIDERATO

che, come riportato nella relazione tecnica, l'esecuzione delle opere previste nel presente progetto
permetteranno il transito in sicurezza e la piena agibilità della S.P. 148/C della Trazzera Marina di
Capo D'Orlando

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i prezzi applicati sono tratti dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e, in mancanza, desunti da
regolari analisi.

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO

che il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento,
competente per l'approvazione in linea tecnica dei progetti, ai sensi dell'alt. 7 bis della L.
n° 109/1994, nel testo coordinato con laL. R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

E' DEL PARERE

che il progetto esecutivo "Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile della S.P. 148/C della
Trazzera Marina di Capo D'Orlando" redatto in data 11 maggio 2011 dall'mg. Antonino Sciutteri e
dai geomm. Antonio Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, sia
meritevole di approvazione per l'importo complessivo di € 245.000,00 secondo il quadro
economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Benedetto Sidoti Pinto



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
IV Dipartimento

Coordinamento Piano Strade - Viabilità II Distretto

N. 19 Messina, 20/05/201

Oggetto: Lavori urgenti per il completamento del marciapiede sulla S.P. 147/bis del lungomare
Andrea Doria in Capo D'Orlando. Progetto esecutivo.
Approvazione in linea tecnica, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le
norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

PREMESSO

Che il progetto in argomento è stato redatto in data 9 maggio 2011 dalFing. Rosario Bonanno e dal
geom. Antonino Letizia, per l'importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 109.400,00 per lavori a
base d'asta, € 2.500,00 per oneri per la sicurezza ed € 28.100,00 per somme a disposizione
dell'amministrazione;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo l'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata
con le norme della L.R. n° 7/2002 ss.mm.ii., e del responsabile del procedimento.

VISTO

il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto in data 9 maggio 2011 dalFing. Rosario Bonanno
e dal geom. .Antonino Letizia, per l'importo complessivo di € 140.000.00 cosi ripartito:

A) Importo lavori:

a base d'asta € 109.400,00
oneri irriducibili per sicurezza € 2.500,00
totale € 111.900,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) I.V.A. 20% sui lavori € 22.380,00
2) Spese tecniche 2% € 2.238,00
3) Relazione geologica e collaudo statico € 1.250,00

4) Indagini di laboratorio € 1.000,00
5) Imprevisti e arrotondamenti € 1.232,00

sommano € 28.100,00 € 28.100,00

Importo complessivo € 140.000,00



CONSIDERATO

che il presente progetto prevede la ricostruzione di un tratto di marciapiede con relativo muro di
sostegno lungo il margine lato mare della S.P. 147/bis "Lungomare A. Doria" nel centro abitato di
Capo D'Orlando

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i prezzi applicati sono tratti dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messina, pubblicato sulla G.LLR.S. n° 18 del 24/04/2009 e, in mancanza, desunti da
regolari analisi.

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità.

ACCERTATO ED ATTESTATO

che il progetto è stato redatto in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulteriori norme tecniche prescritte.

TUTTO CIO' PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO. ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Finto, dirigente della viabilità e responsabile del procedimento,
competente per l'approvazione in linea tecnica dei progetti, ai sensi dell'ari. 7 bis della L.
n° 109/1994, nel testo coordinato con la L. R. n° 7/2002 ss.mm.ii.

E' DEL PARERE

che il progetto esecutivo "Lavori urgenti per il completamento del marciapiede sulla S.P. 147/bis del
lungomare AnHrea Doria in Capo D'Orlando" redatto in data 9 maggio 2011 daU'ing. Rosario
Bonanno e dal ueom. Antonino Letizia, sia meritevole di approvazione per l'importo complessivo ai
€ 140.000,00 secondo il quadro economico di cui sopra.

SI PRESCRIVE

L'ottemperanza alle leggi e disposizioni vigenti che regolano la materia.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Benedetto Sidoti Pinto



P R O V I N C I A R E G I O N A L E DI M E S S I N A

li DIPARTIMENTO -1 UNITA' DIRIGENZIALE
MUTUI E STATISTICA

Allegati N , /

Risposta a nota N Messina lì /0/0 f/<?&/J

Del

OGGETTO: Mutuo CDP spa di € 7.484.224,95 per acquisizione immobile sede dell'Istituto
Superiore I.T.C. e G. "Florena" di S.Agata Militello.
Diverso utilizzo per € 630.000,00.

Sig. Dirigente II Dipartimento I'
II U.D. - Fitti attivi e passivi

Sig. Dirigente I Dipartimento
II U.D. - Ufficio Legale
L O R O S E D I

' i O HAG / O
Al fine di avviare la procedura co \P spa - da subordinare alla vèriflc'a'dei

presupposti - per il parziale diverso utilizzo del mutuo in oggetto, da destinare a
lavori urgenti di manutenzione straordinaria sulle ss.pp., giusta nota prot. 1728 del
6/5/2011 del Dirigente IV Dip. 2°Distretto, Viabilità, si invitano le SS.LL. in
indirizzo, ciascuna per la propria competenza, a notiziare con cortese urgenza lo
scrivente ufficio in ordine allo stato dell'arte della pratica relativa all'acquisto
dell'immobile in oggetto, già finanziato ;on mutuo CDP.

Si ritiene utile ricordare che gravano sul Bilancio dell'Ente, a far data 1/1/2009
rate annue di ammortamento pari a € 563.286,34 mentre non risulta avanzata alcuna
richiesta di erogazione dimostrativa cel perfezionamento dell'acquisto, con ciò
determinando grave danno erariale. Il diverso utilizzo consentirebbe di rendere
operativo il prestito destinandolo a opere di certa e immediata fattibilità.

i! Rrio Resp. U.O. Mutui 3 Sciistica
CALABRÓ I] Dirigente II Dip. I

/



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
/ Dipartimento - Ufficio Legale

IIDipartimento - u.o. Fini.MIM e Passivi

Prot. n° 1259/U.Loc. AH. n°

Risposta a nota

Del . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Messina, 13.05.2011

PROVINCIA RSGOs;ALE Di MSSSiMA
i

Proi N

DEL

OGGETTO: Mutuo CDP spa di € 7.484.224,95 per acquisizione immobile sede dell'Istituto
"Florena" di S.Agata Militello.

Al Sig. Dirigente del II Dip.
Ufficio Mutui

In riscontro alla Sua nota prot. n. 1583/Rag. Gen./C del 10.05.2011, relativa all'oggetto,

agli scriventi Uffici sembra di potere affermare che, fermo ed impregiudicato l'esito del noto

giudizio d'appello pendente contro la COCIB, si potrebbero allo stato devolvere ad altro utilizzo

soltanto le somme versate alla stessa, per canoni locatizi, in conto di (eventuale) riscatto, a far

data dal momento in cui si è esercitato il diritto di opzione (contestato dalla COCIB e tuttora

sub indice}, ammontanti, fino al 31.12.2010, a € 2.043.361,32.

Questi Dirigenti si adegueranno, per quanto di rispettiva competenza, alle decisioni che in

merito verranno impartite dall'Amministrazione attiva.

Distinti saluti.

Il Dirigente del II D\. Antonino Cala 11 Dirigente del 1 Dip.
Avv. Anna Maria Tripode



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

II Dipartimento - 1 U.D. - Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. A.Calabrò
IV Dipartimento - II U.D. - Responsabile dell'Uff. Dirigenziale Ing. B. Sidoti Finto

.
OGGETTO: Richiesta [diverso utilizzò) quota parte mutuo pos.n.4521218 per la

realizzazione dilavori largenti di m.s. sulle SS.PP..

PROPOSTA

PREMESSO che con nota, prot.n.l728/4°/2 ' del 6/5 u.s. il Dirigente del Dipartimento,
Ing. B. Sidoti Finto, ha manifestato l'esigenza di reperire le risorse atte a realizzare
lavori urgenti di M.S. sulle Strade Provinciali, richiedendo a tal fine l'utilizzo di
eventuali economie derivanti da mutui in precedenza contratti;

CHE con nota n. 1259/U.Loc. del 13/05/2011, a firma congiunta dei Dirigenti dei
Dipartimenti I e II, vengono rese disponibili sul mutuo pos.4521218 ("Acquisizione
immobile sede dell'ITC "Florena" di S.Ag.ita Milttello), per canoni già corrisposti a
decurtazione del prezzo d'acquisto, in esecuzione della Deliberazione n.263 del
25/06/2010, somme bastevoli al finanziamento dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che il fine che si intende perseguire risulta compatibile con le attività
finanziabili dalla Cassa DD.PP., trattandosi ca spesa per investimenti;

CHE i lavori da realizzare risultano già previsti nel Programma Triennale delle OO.PP,
giusta attestazione del Dirigente competente espressa con la sopracitata nota;

RITENUTO che tra i residui del Bilancio 2011 risulta riportato al codice 50300011 di
Entrata e al codice 2010501 7496 di Spesa l'importo relativo al mutuo pos. n. 4521218
pari a € 7.484.224,95;



VISTI i progetti redatti dall'Ufficio Tecnico Provinciale per complessivi € 630.000,00
da finanziare con i fondi derivanti dal diverso utilizzo di quota parte del mutuo
anzidetto, assunto per l'acquisto del locale da destinare a ITC e G. di S.Agata Militello;

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI

m,
- . • i

RICHIEDERE alla Cassa DD.PP. l'autorizzazione (at^cEverso utilizzo] della somma
complessiva di € 630.000,00, quale quota parte, derivante" da economie, del mutuo
pos.n.4521218, per la realizzazione dei progetti, allegati alla presente quale parte
integrante, per i lavori urgenti di M.S. da eseguire sulle SS.PP.;
DARE atto che, ottenuto il relativo nulla osta dell'Ente finanziatore, si intenderanno
invariate le condizioni originarie di ammortamento del mutuo;
CONFERIRE al Dirigente dell'Ufficio finanziario mandato a porre in essere gli atti
consequenziali di propria competenza;
CONFERIRE, ad avvenuta autorizzazione da parte della Cassa DD.PP., alFIng.B.Sidoti
Pinto, Dirigente del IV Dip., II UT),, mandato a porre i_i essere tutti gli atti di propria
competenza.

Allegati:
*J* Progetti approvati con pareri nn. 17. 18, 19/2011

II Dirigente IV Dip. II U.D. Il Dirigente
(Ing. B. Sidoti Pinto) (Dott. A.

/ < i

Visto: l'AsseAore/11 Presidente


